校团发〔2024〕28号

关于开展四川农业大学第六十二期团校的

通知

为加强团学组织成员思想政治引领，提升工作能力和

服务水平，带领团员青年转换身份角色，适应大学生活和

团学工作模式，更加积极主动地投身于共青团工作，根据

《四川农业大学青马学院培养实施方案》的要求，现决定

开展四川农业大学第六十二期团校暨青马学院基础班，相

关事宜通知如下：

一、培养对象

校团委团学组织新成员（含学生会固定志愿者，不含艺

术团新成员）。

二、具体要求

1.培养周期为 1年，即 2024年 10月至 2025年 8月。

培养班由校团委老师担任班主任，并由当期助班协助班主任

完成培养管理和班团建设等相关工作。

2.学员须按教学大纲要求完成必修课程和选修课程学习，

修满各板块规定的最低学分要求方能结业，具体内容参见

基础班教学大纲（附件 1）。

3.在完成规定理论学习和实践拓展培养任务的基础上，

拓宽学员的学习广度，培养学员勤学善思，鼓励学员紧抓时

事热点进行研讨交流，加强自我学习。同时，充分利用培养

班教学资源，开展交流研讨，促进能力提升。

4.培养由三校区同时进行，采用线下理论课程、线上理

论学习（附件 4）与实践拓展相结合的培养方式，具体内容

参见课程安排（附件 2）。

5.培养最终考核结果依据学员培养期所修学分以及综合

学员整期表现考核统计，确定结业学员及优秀学员，进行二

课赋分，并列入学生骨干考核和评优等相关考核。

6.培养过程中须严格遵守培训纪律要求，相关文件开班

仪式时发放。

7.请校团委各学生组织 10月 27日 12:00前将参训人员

名单 （附件 3）发送至 sicauxtwzzb@163.com，通知参训人

员加团校 QQ群：雅安校区 828213599，成都校区

797757334，都江堰校区 823777941。

其他培养相关内容参见《四川农业大学青马学院培养实

施 方案》，未尽事宜另行通知。

附件：

1.四川农业大学青马学院基础班教学大纲

2.第六十二期团校（基础班）课程安排表

3.第六十二期团校（基础班）参训人员名单

4.第六十二期团校（基础班）线上理论课程

共青团四川农业大学委员会

2024年 10月 23日

校团委办公室 2024年 10月 23日印发

附件 1

四川农业大学青马学院基础班教学大纲
课程类别 课程主题 形式 学分 要求

必修课程

马列理论、习近平新时代中

国特色社会主义思想、党史

团史校史等

理论学习 2分/次

8分共青团基础知识、学校各类

政策解读等 理论学习 2分/次

学生骨干必备技能（活动策

划、公文写作、媒体宣传、

工作规范等）

理论学习 2分/次

志愿服务 实践拓展 0.5分/时 4分

社会实践 实践拓展 1天/分 7分

推荐书目阅读 实践拓展 2分/本 4分

选修课程

各类讲座 实践拓展 1分/次 2分

优秀学生骨干代表分享 实践拓展 1分/次 2分

素质拓展：学员论坛、学习

心得交流、读书沙龙、体质

训练、演讲辩论等

实践拓展 参与 1分/次主

题发言 2分/次
4分

自选书籍阅读

（以思想引领类书籍为主） 实践拓展 1分/本 2分

备注：

1. 培养期间，学员必修课程分数不低于 23分，选修课程分数不低于 10分，

总分达到 33分，即满足结业要求。

2. 团校将围绕给定的课程主题邀请相应老师自拟题目开设具体课程。

3. 同一主题应开设不少于要求学分数课时的课程，具体学分、课时及推荐书

目要求根据团校发布的通知规定执行，素质拓展可根据实际情况分组开展。

4. 志愿服务、社会实践、各类讲座以开班以来的志愿四川、二课记录为准；

推荐书目须提交 1000字的电子档读书心得；自选书目阅读须提交不少于

800字的电子档读书心得。

附件 2

第六十二期团校（基础班）课程安排表

课程内容 形式 时间 主讲人 地点

开班仪式+第一讲：时代青年新征途上的精神

灯塔——信念、信仰、信心
线下理论必修

具体时间另行

通知

王梓熙

另行通知

第二讲：办公礼仪与有效沟通 线下理论必修 冯文薏

第三讲：团学组织新成员应具备的意识与素养 线下理论必修 刘颖清

第四讲：团学组织的定位与作用 线下理论必修 陈义根

第五讲：基础公文写作 线下理论必修 冉雪

第六讲：线上自选课程

线上理论选修
各学员需要在线上课程单（附件 4）中任选两个

进行学习。学习后，须撰写 400-600字学习心得
第七讲：线上自选课程

推荐书目：《中国共产党简史》《川农大红色档案》《习近平的七年知青岁月》《习近平与大学生朋友》

《中国共青团史稿》《第五项修炼》《共产党宣言》

（要求：团校培训期间至少完成 3篇读书心得，提交时间以团校群内通知为准。）

备注：请提前 10分钟到场签到，如需请假请至少提前一天联系班主任。

附件 3

第六十二期团校（基础班）参训人员名单

序号 学院 姓名 学号 电话 QQ 现任职务 所属组织

1

2

3

附件 4

第六十二期团校（基础班）线上理论课程

1.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/video/index.html?art_id=17101750781494005

915&study_style_id=video_default&source=share&share_to=copylink

2.《马克思主义与中华优秀传统文化相结合的时代意义》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=15663944732228578374&i

tem_id=15663944732228578374&study_style_id=video_default&ref_read_i

d=082c3619-e3ed-4f23-bd68-

0c008d006458&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d24b1c

25bc0a8840f001u&study_comme

3.《坚定文化自信建设中华民族现代文明》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&ite

m_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=e

bbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-

5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b295

5dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copy

link

4.《奋进中国式现代化：高质量发展是什么样的发展？如何实现？》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/video/index.html?art_id=17101750781494005915&study_style_id=video_default&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/video/index.html?art_id=17101750781494005915&study_style_id=video_default&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9734169207436550210&item_id=9734169207436550210&study_style_id=video_default&ref_read_id=ebbb1b6d-aaa4-45d8-9c21-5ff01e50a208&pid=76609758016038073&ptype=100&reco_id=102d26b2955dc0a88412000y&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&ite

m_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9

f5a820d-9b2f-4604-8589-

6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b53

8a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=cop

ylink

5.《创新路上根基不动摇》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&ite

m_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=91

71454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-

b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-

1&source=share&share_to=copylink

6.《长征之歌——长征让世界读懂中国》

链接：

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6346321383625990643&ite

m_id=6346321383625990643&cdn=https%3A%2F%2Fregion-yunnan-

resource&t=1697708919484&study_style_id=video_default&showmenu=fals

e&ref_read_id=58fc798b-6db4-434e-9409-

3117c562e938_1729171204996&pid=&ptype=-

1&source=share&share_to=copylink

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=6615781937911081614&item_id=6615781937911081614&study_style_id=video_default&ref_read_id=9f5a820d-9b2f-4604-8589-6885d9617ad9&pid=20568483370138533&ptype=100&reco_id=102d26b538a8c0a82066000k&study_comment_disable=0&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&item_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=9171454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&item_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=9171454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&item_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=9171454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&item_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=9171454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=copylink
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=9242738127994169841&item_id=9242738127994169841&study_style_id=video_default&related_id=9171454513834950704&related_type=30&ref_read_id=b64c1048-2a12-4ab7-b760-045b2c31a31f&reco_id=102d26b92b5cc0a88413000q&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=copylink

	校团发〔2024〕28号
	为加强团学组织成员思想政治引领，提升工作能力和服务水平，带领团员青年转换身份角色，适应大学生活和团学
	另行通知